PROJETO DE LEI Nº 71, DE 2014

Classifica Bananal como Município de Interesse Turístico.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificada como “Município de Interesse Turístico” a cidade de Bananal.

Artigo 2o - As eventuais despesas recorrentes da aplicação desta lei correrão a conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, e suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 Passear pelo centro da cidade é reviver o passado com casarões da época do ciclo cafeeiro, em estilo neoclássico em forma de U, tendo nas soleiras das casas abacaxis, que mostram o poder aquisitivo dos grandes barões do café, temos no centro da cidade a farmácia mais antiga em funcionamento do Brasil,  estação de trem importada  da Bélgica pelos barões do café  para mostrar seu poder financeiro, a igreja da matriz que é toda bordada em pó de ouro e várias outras coisas á se conhecer no centro, como as lojas de artesanatos em crochê, madeira, pet work e outras.
Bananal fica localizado na Serra da Bocaina, no meio do caminho do Rio - São Paulo. Essa parte da serra é formada por paisagens deslumbrantes, composta de muitos rios, montanhas, cachoeiras, tanques de criações de truta e mirantes onde pode ser visto tanto a cidade de Bananal como Angra dos Reis.

Na Serra da Bocaina você encontra a Estação Ecológica de Bananal localizada a 25 km do centro da cidade na Rodovia SP – 247, com entrada no km 15. A estação é integrada à Unidade de Conservação através do Instituto Florestal, que é administrada pela Secretaria do Meio Ambiente de São Paulo.

       A Serra da Bocaina abriga parte da Mata Atlântica com uma vegetação diversificada que já cobriu todo o litoral brasileiro e hoje é Patrimônio da Humanidade declarada pela UNESCO.

       A Estação Ecológica fica localizada numa altitude que varia de 1.200m a 1.900m e ocupa 884 hectares, com árvores centenárias. Na Serra você encontra temperaturas entre 20°C e 30°C podendo chegar ao inverno a 0°C e uma alta pluviosidade. Com essas características climáticas, você pode encontrar espécie de plantas como por exemplos bromélias e raros animais como o sagüi-da-serra-escuro, o bugio, a onça-parda e o cachorro-do-mato, entre outros.

       Nas entranhas dessa serra pode-se encontrar muita história do império. Uma das estradas mais procuradas para passeio ecológico é a Trilha do Ouro, também conhecida como Estrada do Ariró, essa trilha ligava Minas Gerais a Angra dos Reis, e fazia o escoamento do ouro que saia do Brasil para Portugal. Esse percurso tem um total de 90 km levando três dias para ser percorrido a pé.

       No trecho que se localiza em Bananal você poderá admirar belas cachoeiras como a dos Veados com seus 200m de altura e duas quedas belíssimas, sem contar que a vista é magnífica.
       No parque também é possível visitar, alguns trutários locais. Um deles é a Aqua, que já foi considerado o maior da América Latina, com laboratório e capacidade para cinco milhões de ovos. Visitando esse trutário, você ainda pode desfrutar de um pesque pague.

    Diante do exposto solicito aos nobres pares a aprovação e posterior promulgação desta propositura.

Sala das Sessões, em 18-2-2014
a) Alexandre da Farmácia - PP